5

ПСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.12.2012

     № 337

О Законе Псковской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области в связи с принятием Закона Псковской области «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»
Областное Собрание депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Псковской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области в связи с принятием Закона Псковской области «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
2. Направить принятый Закон Губернатору области для обнародования.

Председатель областного

Собрания депутатов

                            А.А.Котов

ЗАКОН
ПСКОВСКОЙ ОБАЛСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Псковской области в связи с принятием Закона Псковской области

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»

Принят областным Собранием депутатов 25 декабря 2012 года

Статья 1.
Внести в статью 26 Закона Псковской области от 19.02.2002 № 174-ОЗ                «О системе органов исполнительной власти Псковской области»                          (с изменениями, внесенными законами области от 23.07.2002 № 211-ОЗ,            от 23.12.2002 № 231-ОЗ, от 04.05.2003 № 268-ОЗ, от 02.07.2003 № 278-ОЗ,          от 30.12.2003 № 330-ОЗ, от 28.07.2004 № 364-ОЗ, от 02.02.2005 № 416-ОЗ,        от 08.11.2005 № 479-ОЗ, от 05.12.2005 № 485-ОЗ, от 13.01.2006 № 523-ОЗ,       от 16.06.2006 № 560-ОЗ, от 09.10.2006 № 582-ОЗ, от 12.10.2006 № 587-ОЗ,        от 16.01.2007 № 630-ОЗ, от 01.02.2007 № 635-ОЗ, от 08.05.2007 № 661-ОЗ,        от 08.05.2007 № 667-ОЗ, от 08.06.2007 № 676-ОЗ, от 26.07.2007 № 689-ОЗ,       от 01.11.2007 № 720-ОЗ, от 21.12.2007 № 736-ОЗ, от 21.12.2007 № 737-ОЗ,       от 21.12.2007 № 738-ОЗ, от 05.06.2008 № 764-ОЗ, от 05.06.2008 № 766-ОЗ,       от 06.06.2008 № 768-ОЗ, от 17.07.2008 № 778-ОЗ, от 17.07.2008 № 789-ОЗ,       от 03.10.2008 № 795-ОЗ, от 05.02.2009 № 834-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ,        от 16.04.2009 № 851-ОЗ, от 07.05.2009 № 859-ОЗ, от 06.07.2009 № 873-ОЗ,       от 05.11.2009 № 915-ОЗ, от 02.03.2010 № 954-ОЗ, от 06.05.2010 № 974-ОЗ,       от 15.07.2010 № 996-ОЗ, от 06.10.2010 № 1001-ОЗ, от 06.10.2010 № 1002-ОЗ,     от 03.11.2010 № 1016-ОЗ, от 26.11.2010 № 1020-ОЗ, от 06.04.2011 № 1056-ОЗ,   от 11.07.2011 № 1089-ОЗ, от 06.10.2011 № 1101-ОЗ, от 02.03.2012 № 1135-ОЗ,  от 05.03.2012 № 1150-ОЗ, от 05.04.2012 № 1154-ОЗ, от 05.04.2012 № 1156-ОЗ,  от 09.06.2012 № 1172-ОЗ, от 09.06.2012 № 1173-ОЗ, от 09.06.2012 № 1175-ОЗ,  от 11.07.2012 № 1192-ОЗ, от 05.10.2012 № 1202-ОЗ, от 05.10.2012 № 1205-ОЗ,    от 05.10.2012 № 1206-ОЗ) изменение, дополнив пунктом 32 следующего содержания:

«32) обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями.».

Статья 2.
Внести в Закон Псковской области от 03.06.2012 № 1082-ОЗ                     «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения» следующие изменения:

1. Наименование Закона изложить в следующей редакции:

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

2. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Законом в соответствии с Федеральным законом                от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом области от 09.01.2013 № 1241-ОЗ                «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей» органы местного самоуправления муниципальных образований «Бежаницкий район», «Великолукский район», «Гдовский район», «Дедовичский район», «Дновский район», «Красногородский район», «Куньинский район», «Локнянский район», «Невельский район», «Новоржевский район», «Новосокольнический район», «Опочецкий район», «Островский район», «Палкинский район», «Печорский район», «Плюсский район», «Порховский район», «Псковский район», «Пустошкинский район», «Пушкиногорский район», «Пыталовский район», «Себежский район», «Струго-Красненский район», «Усвятский район», «Город Псков» и «Город Великие Луки» (далее - органы местного самоуправления) наделяются следующими отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателями жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным:

1) по формированию специализированного жилищного фонда для  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем строительства, приобретения, в том числе путем участия в долевом строительстве, жилых помещений и осуществляют учет, управление и распоряжение указанным  фондом;
2) по принятию решения о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и заключению договоров найма специализированного жилого помещения на срок пять лет;

3) по принятию решения об исключении жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда и заключению с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  договоров социального найма в отношении данных жилых помещений по окончании пятилетнего срока действия договора найма специализированного жилого  помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;

4) по заключению договоров найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок в случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.».

3. Приложение к Закону Псковской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения» изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Закону Псковской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
Методика

расчета объемов субвенций на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляемых органам местного самоуправления

1. Объем субвенций бюджету соответствующего муниципального района (городского округа) Псковской области (далее - муниципальный район (городской округ) из областного бюджета на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), на соответствующий финансовый год рассчитывается по следующей формуле:

Pcж = Ч × S × СрСт, где:

Pcж - объем субвенций бюджету муниципального района (городского округа);

Ч - количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствующем году;

S - размер общей площади жилого помещения, составляющий                   33 кв. метра на одного ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотренный для расчета объема субвенций;

СрСт - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья                  по муниципальному образованию, устанавливаемый ежегодно правовым актом органа местного самоуправления.

2. Общая сумма субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов из областного бюджета на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на соответствующий финансовый год рассчитывается по следующей формуле:

Сжил = summa Рсж, где:

Сжил - общая сумма субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов;

Рсж - объем субвенций бюджету муниципального района (городского округа).».

Статья 3.
Внести в Закон Псковской области от 11.01.2005 № 411-ОЗ                          «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями, внесенными законами области от 29.12.2005 № 516-ОЗ, от 21.07.2006 № 573-ОЗ, от 12.02.2007             № 641-ОЗ, от 04.05.2008 № 763-ОЗ, от 28.11.2008 № 812-ОЗ, от 24.06.2011         № 1084-ОЗ, от 06.10.2011 № 1104-ОЗ, от 05.10.2012 № 1208-ОЗ) следующие изменения:

1. В наименовании Закона слова «а также» исключить.

2. В статье 1:

в абзаце первом слова «а также» исключить;

в абзаце втором слова «а также», «(место закрепления жилой площади)» исключить.

3. В статье 4:

в пункте 2 слова «а также» исключить;

в пункте 6 после слов «оставшиеся без попечения родителей,» дополнить словами «лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,».

4. В статье 5 слова «а также» исключить.

5. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Дополнительные гарантии прав на имущество и жилое помещение

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в порядке, установленном законом области.».

6. В статье 7:

в наименовании, пунктах 1, 3, 4 слова «а также» исключить;

в пункте 2:

после слов «оставшихся без попечения родителей,» слова «а также» исключить;

слова «, закрепленных за ними,» заменить словами «нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых являются указанные лица, а также нанимателями жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений,».

7. В наименовании статьи 8 слова «а также» исключить.

Статья 4.
Внести в статью 7 Закона области от 19.12.2007 № 726-ОЗ                         «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству        в Псковской области» (с изменениями, внесенными Законом области                  от 30.12.2009 № 939-ОЗ) изменения, изложив пункты 15 и 16 в следующей редакции:

«15) ведет учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений;

ведет учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями;

формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

16) осуществляют контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений;».

Статья 5.
Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования       и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.

И.п. Губернатора области                                                                 М.К.Жаворонков
Псков

10 января 2013 года

№ 1246-ОЗ